3 in immensam altitudinem (s. maris *supraser. m. rec.*) 9 sarcinae submittere

15 affectus (f. *prior corr.*) 20 in uirtute, s; (. s; *in ras.*) est^s plano

(s; *h. e.* sed *supraser. m. rec.*) 30 male (e *in ras.*) 31 amiscebit

(a *corr.*) 31 consurgentes (tes *corr. in ras.*)

aliquando incutiendus est iis metus apud quos ratio non proficit:
 irasci quidem non magis utile est quam maerere, quam metuere.
 2 quid ergo? non incidunt causae quae iram laessant? sed tunc
 maxime illi opponendae manus sunt. nec est difficile uincere
 animum, cum athletae quoque in uilissima sui parte occupati tamen
 5 ictus doloresque patiantur, ut uires caedentis exhauriant, nec cum
 3 ira suadet, feriant, sed cum occasio. Pyrrhum maximum prae-
 ceptorem certaminis gymnici solitum aiunt iis quos exercebat
 praecipere, ne irascerentur. ira enim perturbat artem et qua noceat
 tantum adspicit. saepe itaque ratio patientiam suadet, ira uindictam,
 10 et qui primis defungi malis potuimus, in maiora deuoluimur. quos-
 dam unius uerbi contumelia non aequo animo lata in exilium
 proiecit. et qui leuem iniuriam silentio ferre noluerant, grauissimis
 malis obruti sunt, indignatique aliquid ex plenissima libertate
 deminui seruire in sese adtraxerunt iugum. 15

1 XV. Vt scias, inquit, iram habere in se generosi aliquid,
 liberas uide sis gentes, quae iracundissimae sunt, ut Germanos et
 Scythas. quod euenit, quia fortia solidaque natura ingenia, ante-
 quam disciplina molliantur, prona in iram sunt. quaedam enim
 non nisi melioribus innascuntur ingeniiis, sicut ualida arbusta
 20 laeta quamuis neglecta tellus creat, et alta fecundi soli silua est:
 2 itaque et ingenia natura fortia iracundiam ferunt nihilque tenue et
 exile capiunt ignea et feruida, sed imperfectus illis uigor est, ut
 omnibus, quae sine arte ipsius tantum naturae bono exurgunt,
 sed nisi cito domita sunt, quae fortitudini apta erant, audaciae
 25 temeritatisque consuescunt. quid? non mitioribus animis uitia
 leniora coniuncta sunt, ut misericordia et amor et uerecundia?
 itaque saepe tibi bonam indolem malis quoque suis ostendam. sed
 4 non ideo uitia non sunt, si naturae melioris indicia sunt. deinde
 omnes istae feritate liberae gentes leonum luporumque ritu ut
 30 seruire non possunt, ita nec imperare. non enim humani uim

3 causaque (aque *in ras.*) 5 ad letę (d *corr.*) 7 feriant *Gertz*: feriant
 Phyrriū 8 solitū aiunt (ū a *in ras.*) 9 pturbat (*ptur corr.*)
 17 uide sis *Koch (conl. ad Marc. 19, 1)*: uidebis 18 solida q. (q. *in ras.*)
 nature (e *corr.*) 21 laeta *Gertz*: et laeta 21 neclecta (c *in g corr.*)
 alta *Madvig*: alia 25 sed] et *Gertz* 26 temeritatisq; consuescunt
 (eritatisq; con *in ras.*) 30 istae *veteri*: istine (inc *corr.*) libere (e *corr.*)
 31 uī (ī *corr.*)

ingenii, sed feri et intractabilis habent. nemò autem regere potest nisi qui et regi. fere itaque imperia penes eos fuere. populos, qui 5
mitiore caelo utuntur. in frigora septentrionemque uergentibus
inmansueta ingenia sunt, ut ait poeta,

5 *suoque simillima caelo.*

XVI. Animalia, inquit, generosissima habentur, quibus mul- 1
tum inest irae. errat qui ea in exemplum hominis adducit, quibus
pro ratione est inpetus: homini pro impetu ratio est. sed ne illis
quidem omnibus idem prodest: iracundia leones adiuuat, paor
10 cernos, accipitrem inpetus, columbam fuga. quid, quod ne illud 2
quidem uerum est, optima animalia esse iracundissima? feras putem,
quibus ex raptu alimenta sunt, meliores quo iratiores. patientiam
laudauerim bouum et equorum frenos sequentium. quid est autem
15 cur hominem ad tam infelicia exempla reuoces, cum habeas
solus intellegit? simplicissimi, inquit, omnium habentur iracundi. 3
fraudentis enim et uersutis comparantur et simplices uidentur,
quia expositi sunt. quos quidem non simplices dixerim, sed in-
cautos. stultis, luxuriosis nepotibusque hoc nomen imponimus et
20 omnibus uitiiis parum callidis.

XVII. Orator, inquit, iratus aliquando melior est. immo 1
imitatus iratum. nam et histriones in pronuntiando non irati
populum mouent, sed iratum bene agentes: et apud iudices ita-
que et in contione et ubicumque alieni animi ad nostrum arbitrium
25 agendi sunt, modo iram, modo metum, modo misericordiam ut
aliis incutiamus, ipsi simulabimus, et saepe id quod ueri adfectus
non effecissent, efficiet imitatio adfectuum. languidus, inquit, 2
animus est, qui ira caret. uerum est, si nihil habet ira ualentius.
nec latronem oportet esse nec praedam, nec misericordem nec
30 crudelem. illius nimis mollis animus, huius nimis durus est:

1 ^o p^oeta 5 suoq; (o in ras.) 7 adducit non abducit cod. 8 impetus
impetu 10 illud (d e. t corr.) 13 bouum deteriores: bonum
19 imponim' (fuit imp) 23 apud (d corr.) 26 incutiamus ceteri: in-
cutimus simulabim' sed simul in ras. affectus (prior f corr.)
27 efficiet Koch: effecit cod. sed futurum uidetur necessarium esse propter
simulabimus: coniunctum cum eo effecisset defenditur simili loco Quint. 1, 1,
18 maiora tamen aliqua puer discet ipso illo anno quo minora didicisset
affectuu (prior f corr.) 29 praedam Muretus: p^olonem

temperatus sit sapiens et ad res fortius agendas non iram, sed uim adhibeat.

1 XVIII. Quoniam quae de ira quaeruntur tractauimus, accedamus ad remedia eius. duo autem, ut opinor, sunt: ne incidamus in iram et ne in ira peccemus. ut in corporum cura alia de 5
tuenda ualetudine, alia de restituenda praecepta sunt, ita aliter iram debemus repellere, aliter conpescere. ut uitemus, quaedam ad uniuersam uitam pertinentia praecipientur. ea in educationem et in sequentia tempora diuidentur.